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USB2.0インターフェース

最大サンプリング周波数
64 MHz

入力チャンネル数
1, 4

ADビット数（分解能）
1, 2, 4, 8

最大データレート
256 Mbps／ユニット

ユニットの仕様

４ユニットで測地ＶＬＢＩ用
１６チャンネルシステム



仕様仕様の比較の比較

300 MHz100 MHzAnalog Bandwidth

2, 4, 8, 16, through------LPF (digital filter)(MHz)

adjustable from host ------DC offset

0.04, 0.1, 0.2, 0.5, 1, 2, 
4, 8, 16, 32, 64

0.04, 0.1, 0.2, 0.5, 1, 2, 
4, 8, 16

Sampling Frequency

(MHz)

1, 2, 4, 81, 2, 4, 8AD bits

1, 41, 4# of ch/unit

64Mbps/ch 
256Mbps/unit

1024Mbps/4unit

64Mbps/ch

64Mbps/unit

256Mbps/4unit

Max Data Rate

1PPS, 10MHz / 5MHz1PPS, 10MHzReference Signals

USB2.0PCI-busInterface with PC

K5/VSSP32K5/VSSP (IP-VLBI)

特徴特徴

•• ＤＣオフセットをホストＰＣからコマンドで可変ＤＣオフセットをホストＰＣからコマンドで可変

•• ５ＭＨｚ、１０ＭＨｚどちらの周波数標準でも使える５ＭＨｚ、１０ＭＨｚどちらの周波数標準でも使える

•• デジタルフィルターを内蔵しているので、３２ＭＨｚデジタルフィルターを内蔵しているので、３２ＭＨｚ
帯域のビデオ信号を入力するだけで、２，４，８，帯域のビデオ信号を入力するだけで、２，４，８，
１６１６,, ３２ＭＨｚビデオ帯域の観測が可能３２ＭＨｚビデオ帯域の観測が可能

•• ＵＳＢ２．０インターフェースでノートＰＣでも使用ＵＳＢ２．０インターフェースでノートＰＣでも使用
可能可能



経緯経緯
２００４年１２月２００４年１２月 Ｋ５／ＶＳＳＰ３２開発打ち合わせ開始Ｋ５／ＶＳＳＰ３２開発打ち合わせ開始

１１月１１月 フリンジテスト成功フリンジテスト成功

２００５年１０月２００５年１０月 ＶＳＳＰ３２用観測ソフト、ユーティリティソフトの開発開始ＶＳＳＰ３２用観測ソフト、ユーティリティソフトの開発開始

１２月１２月 安定性に問題があることが発覚（長時間観測ができない）安定性に問題があることが発覚（長時間観測ができない）
ユニットによってもエラーの発生頻度が異なるユニットによってもエラーの発生頻度が異なる

２００６年２００６年 ３月～１０月３月～１０月 諸般の事情で改修作業停滞諸般の事情で改修作業停滞

１１月１１月 信頼性試験、改修作業再開信頼性試験、改修作業再開

２００７年２００７年 １月～２月１月～２月 集中的な作業実施集中的な作業実施

３月８日３月８日 実観測へ投入の目処がついた実観測へ投入の目処がついた

劣っていた信頼性劣っていた信頼性
32MHz, 1bit, 4ch モードエラー出現頻度



多く発生したビットスリップ多く発生したビットスリップ

32MHz, 1bit, 4ch モード

ビットスリップ（欠損）統計

これらのこれらの
不具合は不具合は
すべてすべて

解消されました解消されました



チャネル間コヒーレンスチェックチャネル間コヒーレンスチェック
結果例結果例

Ｋ５６　ユニットＡ　チャネル間のコヒーレンス

0.8

0.82

0.84

0.86

0.88

0.9

0.92

0.94

0.96

0.98

1

CH1-
CH2

CH1-
CH3

CH1-
CH4

CH2-
CH3

CH2-
CH4

CH3-
CH4

チャンネルの組み合わせ

コ
ヒ
ー
レ
ン
ス

4MHz

8MHz

16MHz

32MHz

64MHz



残された改善を要する点残された改善を要する点

• 直前のサンプリング周波数が３２ＭＨｚ以外の場
合、３２ＭＨｚサンプリングデータのヘッダー不具
合（但し修復可能）の発生する確率が高い
（1bit×4chモード時は１５～４０％）
＝＞事前に３２ＭＨｚサンプリングモードで
数秒走らせるとＯＫ
(monitは1MHzサンプリングなのでmonit後
には例えば sampling 3 32 1 4 を実行する
と良い）

＝＞今後引き続き改善策を検討

残された改善を要する点残された改善を要する点

• ２ＭＨｚ帯域のビデオ信号を入力した場合、サン
プリング周波数が１６ＭＨｚ以上において、０．３
～１％の確率でデータ収集に失敗する。

ただし、３２ＭＨｚ帯域のビデオ信号を入力した場
合は１０００スキャンテストで失敗はゼロ。

＝＞引き続き改修を行っていくが、実運

用上は問題なし！



改修および新たに改修および新たに
開発した開発した

ユーティリティユーティリティ

K5/VSSP Software FamilyK5/VSSP Software Family

free under the license agreement
or collaboration

K5/VSSP Software

Observation Correlation Bandwidth Synthesis

signalcheck

timesettk

timedisp

timesync

pctimeset sampling

monit skdchk

autoobs datachk

speana extdata

datacut four2one

one2four adbitconv

data_recov setdcoffset

timesetpc timeadjust

vssplogana

data_half data_double

k5v32tok5 k5tok5v32

apri_calc

cor

cor_all

fx_cor

fx_cor_all

m5check

m5time

m5tok5

k5tom5

sdelay

komb

runkombc

corlp

corpc

krmon

komon

komon_lpc

cortx

cout2ksp

新たに開発

K5/VSSP32も扱えるように改修



monit
********************************************************************
*                                                               *
*        MONIT (signal level monitor for K5/VSSP or K5/VSSP32)     *
*                by T.Kondo/NICT  (Ver. 2007-03-05)                *
*                    Target Board is K5/VSSP32                  *
*                                                               *
*                        CTRL C  for STOP                       *
*                                                               *
*******T***********************************************KONDO********
DC_OFST_P        0            0            0           0

CH 1         CH 2         CH 3         CH 4
*
+ FULL   |***         |**          |**          |**

|*****       |****        |****        |***
|********    |*******     |*********   |******
|*********   |*********   |*********   |**********
|**********  |**********  |**********  |*********
|******      |*******     |********    |******
|****        |****        |****        |****

- FULL   |***         |***         |***         |**
DC OFFSET     4.6/256     -1.4/256      1.4/256     -0.7/256
ONE SIGMA    60.5/256     60.2/256     59.2/256     56.7/256

monit 4 AUTO で自動的に最適なＤＣオフセットをセットできる

setdcoffset ・・・ ＤＣオフセットのセットを行う
setdcoffset dc1 dc2 dc3 dc4 [logfile]

where  dc1 ---- DC offset for ch1 (-128 to +128)
dc2 ---- DC offset for ch2 (-128 to +128)
dc3 ---- DC offset for ch3 (-128 to +128)
dc4 ---- DC offset for ch4 (-128 to +128)
logfile -- log file name

default is dcoffset.log
if default logfile is used, it is overwritten.
But if logfile is set by "logfile" parameter,
log will be appended to logfile.

or
setdcoffset TEST|AUTO|OBS|STAT|RESET [logfile]

where  TEST  -- set DC offset adequately for
board test

AUTO  -- set DC offset for observation
OBS   -- same as AUTO
STAT  -- display statistics only
RESET -- set DC offset all 0
logfile -- see above

setdcoffdet AUTO を実行すると最適ＤＣオフセットが自動的にセットされる



timeadjust ・・ サンプラーの時計の進み遅れを
秒単位で調整する

例： 時計が１秒遅れているとき、
timeadjust 1

k5v32tok5 ・・ K5/VSSP32フォーマットデータを
K5/VSSPタイプに変換する

Debian GNU/Linux 3.1 (Kernel 2.6.8-2-386) 
i386プラットフォーム

動作確認環境動作確認環境

この環境では従来のK5/VSSPとの共存が可能
同時サンプリングも可能（ＰＣ１台で８ｃｈをカバー）
（ただし、最大データレートはＰＣの性能依存）

http://www2.nict.go.jp/w/w114/stsi/K5/VSSP/index.html

観測ソフト公開ＵＲＬ観測ソフト公開ＵＲＬ

K5/VSSP で検索すると上記ページがヒットします



今後の改修計画今後の改修計画

• ２ビット、４ビットサンプリング時の抽出ビッ
ト位置（８ビット量子化後のビット位置）の変
更をホストからのコマンドにより可能にする

＝＞信号レベルが弱いときの２ビット、

４ビット量子化の最適化


